
  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2707 - EXTRAORDINÁRIO	 18 de maio de 2021 - página 1 - 

Portarias
Portaria nº 013/SS/SG/2.021
De 12 de maio de 2.021
A Secretária de Saúde de São José dos Campos, considerando a necessidade de nomear 
um representante de sua Secretaria, por meio de portaria, para mandato de 1 (um) ano, a 
fim de integrar a Unidade Setorial de Controle Interno, conforme o artigo 4º, § 6º, do decreto 
nº 17.575/2017, resolve:
Artigo 1º - Nomear, a Dra. Gabriela Bettiati Fachini, matricula nº P662797, como membro da 
Unidade Setorial de Controle Interno na Secretaria de Saúde.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às 
disposições em contrário em especial a portaria nº 018/SS/SG/2.020.
Registre-se e publique-se
São José dos Campos, 12 de maio de 2.021.
Dra. Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saúde

Outros
Ratificação da contratação por Dispensa de Licitação entre a Prefeitura de São José 
dos Campos, por meio da Secretaria de Proteção ao Cidadão, e a Urbanizadora 
Municipal S.A. – URBAM, processo administrativo 44145/2021. Ratifico do Sr. 
Secretário Bruno Henrique dos Santos, data: 17/05/2021. Objeto: Remoção das 
câmeras de monitoramento do Centro de Operações Integrada do município, tendo 
em vista a implantação e modernização do sistema de monitoramento de câmeras da 
cidade de São José dos Campos, atualmente utilizadas pelo Centro de Segurança e 
Inteligência-CSI. Valor da contratação R$ 350.020,90. Prazo 3 meses.  Fundamento: 
no artigo 24, VIII, da Lei N° 8.666/93.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO
PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 01/2021–PROCON 
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 18.486/2020 
e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica notificada a empresa ANA CECILIA DA SILVA 
CHAVES - ONOFRE PLANEJADOS, CNPJ 27.832.406/0001-97 da decisão administrativa 
de primeira instância proferida em 26 de abril de 2021, no bojo do Processo Administrativo 
01042/2020/ADM, em que foi reconhecida a ocorrência de infração ao art. 55, §4º, do 

Decretos
DECRETO N. 18.810, DE 18 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 2.702.945,40.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 14 da Lei n. 
10.139, de 6 de julho de 2020, e o artigo 7º da Lei n. 10.224, de 30 de novembro de 2020;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional no valor de R$ 2.702.945,40 (dois milhões, setecentos e dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta 
centavos) destinado a suplementar a dotação orçamentária constante no Anexo I (B - Crédito).
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior decorrem da anulação parcial da dotação orçamentária detalhada no Anexo I (A – Fonte).
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São José dos Campos, 18 de maio de 2021.
Felicio Ramuth
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

ANEXO I - Decreto n. 18.810, de 18 de maio de 2021.
Valor Total do Decreto  2.702.945,40  
A - Fonte  Valor em R$ B - Crédito

 
1. Anulação parcial: 80.10.3.1.90.01.09.272.0001.0.005.01.110000

 2.702.945,40 

Suplementação: 65.10.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.01.400000
80 - Encargos Gerais Do Município 
3.1.90.01 - Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas 
0.005 - Aportes Ao RPPS 
110000 - Geral

65 - Secretaria De Mobilidade Urbana 
3.3.90.93 - Indenizações E Restituições 
2.002 - Manutenção Dos Serviços 
400000 - Geral

Código de Defesa do Consumidor e aplicada a multa no valor de R$ 2.910,72 (dois mil 
novecentos e dez reais e setenta e dois centavos). O boleto para pagamento da multa 
encontra-se disponível no Processo Administrativo n. 01042/2020/ADM, o qual poderá ser 
acessado por meio da plataforma digital do Procon de São José dos Campos. Informações 
para acesso ao processo digital podem ser obtidas pelo telefone (12) 3909-1466. 

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO
PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 02/2021–PROCON 
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 18.486/2020 
e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica notificada a empresa A.M. DE MORAIS-
ACOUGUE - CASA DE CARNES CENTRAL, CNPJ 02.157.553/0001-88 da decisão 
administrativa de primeira instância proferida em 23 de abril de 2021, no bojo do Processo 
Administrativo 00078/2021/ADC, em que foi reconhecida a ocorrência de infração ao art. 
39, VIII, do Código de Defesa do Consumidor e aplicada a multa no valor de R$ 970,67 
(novecentos e setenta reais e sessenta e sete centavos). O boleto para pagamento da multa 
encontra-se disponível no Processo Administrativo n. 00078/2021/ADC, o qual poderá ser 
acessado por meio da plataforma digital do Procon de São José dos Campos. Informações 
para acesso ao processo digital podem ser obtidas pelo telefone (12) 3909-1466. 

Acatando Decreto 8790/95, em seu capítulo XIII, solicitamos publicação no Boletim 
do Município a relação de extravio dos processos administrativos ocorridos e 
devidamente apurados e regularizados através do processo 48542/2021.

PROCESSOS EXTRAVIADOS
Processo Ano Pessoa Responsável Assunto

47408 2001 Física SEURBS/Secretaria Geral 187 - Solicita Providências (A -)

38242 2003 Jurídica SEURBS/Secretaria Geral 82 – Publicidade (A -)

40642 2003 Jurídica SEURBS/Secretaria Geral 82 – Publicidade (A -)

64579 2003 Física SEURBS/Secretaria Geral 27 - Certidão De Projeto Aprovado (A -)

33506 2004 Jurídica SEURBS/Secretaria Geral 77 - Pequena Reforma (A -)

104095 2005 Jurídica SEURBS/Secretaria Geral 60 - Permissão Para Uso De Bens Móveis/
Imóveis (Áreas) (A -)

13475 2005 Física SEURBS/Secretaria Geral 468 - Fiscalização E Posturas Municipais 
Pedido/Esclarecimento (A -)

46167 2005 Física SEURBS/Secretaria Geral 402 - Intervenção Urbanística (Urbanização, 
Revitalização, Requalificação) (B 
Compensação Ambiental/Reflorestamento)

62610 2006 Jurídica SEURBS/Secretaria Geral 273 - Projeto De LEI (A -)

62611 2006 Jurídica SEURBS/Secretaria Geral 273 - Projeto De LEI (A -)

ANO LII	 sÃO jOSÉ DOS CAMPOS, 18 de maio de 2021 - EXTRAORDINÁRIO	 Nº 2707
EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal
http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM 
DO mUNICÍPIO



  18 de maio de 2021 - página 2  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2707 - EXTRAORDINÁRIO

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
G

es
tã

o 
Ad

m
in

is
tr

at
iv

a 
e 

Fi
na

nç
as

De
pa

rt
am

en
to

 F
in

an
ce

iro
Di

vi
sã

o 
de

 P
la

ne
ja

m
en

to
 O

rç
am

en
tá

rio
17

/0
5/

20
21

 0
8:

53

Fo
nt

e 
de

 R
ec

ei
ta

s
O

rç
ad

o
Re

al
iza

do
Di

fe
re

nç
a

M
ar

ço
Ab

ril
2º

 B
im

es
tr

e
M

ar
ço

Ab
ril

2º
 B

im
es

tr
e

O
rç

ad
o

Re
al

iza
do

Di
fe

re
nç

a
Te

so
ur

o
43

8.
00

1.
00

0,
00

44
1.

37
8.

75
0,

49
3.

37
7.

75
0,

49
15

9.
64

9.
00

0,
00

13
7.

53
6.

00
0,

00
29

7.
18

5.
00

0,
00

21
1.

30
6.

12
6,

87
14

6.
01

4.
87

0,
20

35
7.

32
0.

99
7,

07
60

.1
35

.9
97

,0
7

73
5.

18
6.

00
0,

00
79

8.
69

9.
74

7,
56

63
.5

13
.7

47
,5

6
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 e
 c

on
vê

ni
os

 e
st

ad
ua

is 
- V

in
cu

la
do

s
67

.3
03

.0
00

,0
0

68
.5

80
.4

29
,9

4
1.

27
7.

42
9,

94
35

.6
00

.0
00

,0
0

26
.0

64
.0

00
,0

0
61

.6
64

.0
00

,0
0

52
.6

48
.4

78
,2

0
32

.7
75

.1
15

,3
2

85
.4

23
.5

93
,5

2
23

.7
59

.5
93

,5
2

12
8.

96
7.

00
0,

00
15

4.
00

4.
02

3,
46

25
.0

37
.0

23
,4

6
Re

cu
rs

os
 p

ró
pr

io
s d

e 
fu

nd
os

 e
sp

ec
ia

is 
de

 d
es

pe
sa

 - 
Vi

nc
ul

ad
os

10
.9

30
.0

00
,0

0
9.

71
5.

45
8,

30
-1

.2
14

.5
41

,7
0

5.
11

6.
00

0,
00

5.
10

1.
00

0,
00

10
.2

17
.0

00
,0

0
4.

46
4.

97
6,

41
4.

53
7.

66
7,

54
9.

00
2.

64
3,

95
-1

.2
14

.3
56

,0
5

21
.1

47
.0

00
,0

0
18

.7
18

.1
02

,2
5

-2
.4

28
.8

97
,7

5
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 e
 c

on
vê

ni
os

 fe
de

ra
is

 - 
Vi

nc
ul

ad
os

35
.5

43
.0

00
,0

0
38

.7
83

.6
36

,2
2

3.
24

0.
63

6,
22

17
.7

97
.0

00
,0

0
17

.7
96

.0
00

,0
0

35
.5

93
.0

00
,0

0
19

.8
36

.7
90

,2
7

17
.7

50
.0

51
,3

7
37

.5
86

.8
41

,6
4

1.
99

3.
84

1,
64

71
.1

36
.0

00
,0

0
76

.3
70

.4
77

,8
6

5.
23

4.
47

7,
86

O
ut

ra
s f

on
te

s d
e 

re
cu

rs
os

1.
08

0.
00

0,
00

11
7.

41
6,

81
-9

62
.5

83
,1

9
54

5.
00

0,
00

50
4.

00
0,

00
1.

04
9.

00
0,

00
15

3.
21

3,
13

73
.5

18
,5

6
22

6.
73

1,
69

-8
22

.2
68

,3
1

2.
12

9.
00

0,
00

34
4.

14
8,

50
-1

.7
84

.8
51

,5
0

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
cr

éd
ito

0,
00

2,
67

2,
67

0,
00

0,
00

0,
00

6,
07

10
,5

2
16

,5
9

16
,5

9
0,

00
19

,2
6

19
,2

6
To

ta
l

55
2.

85
7.

00
0,

00
55

8.
57

5.
69

4,
43

5.
71

8.
69

4,
43

21
8.

70
7.

00
0,

00
18

7.
00

1.
00

0,
00

40
5.

70
8.

00
0,

00
28

8.
40

9.
59

0,
95

20
1.

15
1.

23
3,

51
48

9.
56

0.
82

4,
46

83
.8

52
.8

24
,4

6
95

8.
56

5.
00

0,
00

1.
04

8.
13

6.
51

8,
89

89
.5

71
.5

18
,8

9

O
di

ls
on

 G
om

es
 B

ra
z J

un
io

r
Se

cr
et

ár
io

 d
e 

Ge
st

ão
 A

dm
in

is
tr

at
iv

a 
e 

Fi
na

nç
as

At
é 

o 
2º

 B
im

es
tr

e

PR
EF

EI
TU

RA
 D

E 
SÃ

O
 JO

SÉ
 D

O
S 

CA
M

PO
S

M
ET

A 
DE

 A
RR

EC
AD

AÇ
ÃO

 M
EN

SA
L 

PA
RA

 O
 E

XE
RC

ÍC
IO

 D
E 

20
21

AN
EX

O
 I

AN
EX

O
 A

O
 D

EC
RE

TO
 N

º 
18

.6
87

, D
E 

11
 D

E 
DE

ZE
M

BR
O

 D
E 

20
20

  

1º
 B

im
es

tr
e

O
rç

ad
o

Re
al

iza
do

2º
 B

im
es

tr
e

Di
fe

re
nç

a

\\
d2

17
16

5\
dp

o\
O

rc
20

21
\0

08
 - 

Pu
bl

ic
aç

õe
s_

Bi
m

es
tr

ai
s\

2B
21

 c
om

 c
on

tin
ge

nc
ia

do
1/

5

Anexos



  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2707 - EXTRAORDINÁRIO 18 de maio de 2021 - página 3 - 

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Departamento Financeiro

Divisão de Planejamento Orçamentário
17/05/2021 08:53

Gabinete do Prefeito Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 94.000,00 131.648,16 -37.648,16 47.000,00 47.000,00 94.000,00 65.912,81 65.817,83 131.730,64 -37.730,64 188.000,00 263.378,80 -75.378,80
Subtotal 94.000,00 131.648,16 -37.648,16 47.000,00 47.000,00 94.000,00 65.912,81 65.817,83 131.730,64 -37.730,64 188.000,00 263.378,80 -75.378,80

Secretaria de Governança Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 1.050.000,00 1.073.637,82 -23.637,82 541.000,00 542.000,00 1.083.000,00 498.988,46 497.319,10 996.307,56 86.692,44 2.133.000,00 2.069.945,38 63.054,62
Outras despesas correntes 3.100.000,00 849.328,76 2.250.671,24 685.000,00 1.804.000,00 2.489.000,00 6.594.662,38 4.059.306,74 10.653.969,12 -8.164.969,12 5.589.000,00 11.503.297,88 -5.914.297,88
Investimentos 0,00 1.440,06 -1.440,06 0,00 3.000,00 3.000,00 18.105,00 3.225,96 21.330,96 -18.330,96 3.000,00 22.771,02 -19.771,02
Subtotal 4.150.000,00 1.924.406,64 2.225.593,36 1.226.000,00 2.349.000,00 3.575.000,00 7.111.755,84 4.559.851,80 11.671.607,64 -8.096.607,64 7.725.000,00 13.596.014,28 -5.871.014,28

Secretaria de Apoio Jurídico Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 1.670.000,00 1.515.152,18 154.847,82 809.000,00 802.000,00 1.611.000,00 774.867,21 796.994,46 1.571.861,67 39.138,33 3.281.000,00 3.087.013,85 193.986,15
Outras despesas correntes 476.000,00 245.017,08 230.982,92 719.000,00 192.000,00 911.000,00 406.026,00 301.196,19 707.222,19 203.777,81 1.387.000,00 952.239,27 434.760,73
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 418,00 2.600,23 3.018,23 -1.018,23 2.000,00 3.018,23 -1.018,23
Subtotal 2.146.000,00 1.760.169,26 385.830,74 1.528.000,00 996.000,00 2.524.000,00 1.181.311,21 1.100.790,88 2.282.102,09 241.897,91 4.670.000,00 4.042.271,35 627.728,65

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 4.154.000,00 4.063.470,87 90.529,13 2.027.000,00 2.009.000,00 4.036.000,00 1.927.463,39 2.090.945,96 4.018.409,35 17.590,65 8.190.000,00 8.081.880,22 108.119,78
Outras despesas correntes 3.364.000,00 3.933.405,95 -569.405,95 3.158.000,00 3.688.000,00 6.846.000,00 5.081.390,74 3.287.148,07 8.368.538,81 -1.522.538,81 10.210.000,00 12.301.944,76 -2.091.944,76
Investimentos 0,00 4.972,26 -4.972,26 1.000,00 74.000,00 75.000,00 1.420,00 4.051,92 5.471,92 69.528,08 75.000,00 10.444,18 64.555,82
Subtotal 7.518.000,00 8.001.849,08 -483.849,08 5.186.000,00 5.771.000,00 10.957.000,00 7.010.274,13 5.382.145,95 12.392.420,08 -1.435.420,08 18.475.000,00 20.394.269,16 -1.919.269,16

Secretaria de Urbanismo e Sustentabilidade Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 1.026.000,00 1.081.567,64 -55.567,64 503.000,00 507.000,00 1.010.000,00 523.570,59 545.978,89 1.069.549,48 -59.549,48 2.036.000,00 2.151.117,12 -115.117,12
Outras despesas correntes 1.001.000,00 505.081,50 495.918,50 620.000,00 904.000,00 1.524.000,00 658.201,30 666.717,15 1.324.918,45 199.081,55 2.525.000,00 1.829.999,95 695.000,05
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 465.000,00 465.000,00 3.216,35 0,00 3.216,35 461.783,65 465.000,00 3.216,35 461.783,65
Subtotal 2.027.000,00 1.586.649,14 440.350,86 1.123.000,00 1.876.000,00 2.999.000,00 1.184.988,24 1.212.696,04 2.397.684,28 601.315,72 5.026.000,00 3.984.333,42 1.041.666,58

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021

ANEXO II
ANEXO AO DECRETO Nº 18.687, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020  

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

\\d217165\dpo\Orc2021\008 - Publicações_Bimestrais\2B21 com contingenciado 2/5

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Departamento Financeiro

Divisão de Planejamento Orçamentário
17/05/2021 08:53

Secretaria de Gestão Habitacional e Obras Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 881.000,00 888.385,00 -7.385,00 458.000,00 453.000,00 911.000,00 415.608,91 416.930,66 832.539,57 78.460,43 1.792.000,00 1.720.924,57 71.075,43
Outras despesas correntes 1.608.000,00 1.349.207,07 258.792,93 1.260.000,00 707.000,00 1.967.000,00 1.385.223,43 1.372.531,75 2.757.755,18 -790.755,18 3.575.000,00 4.106.962,25 -531.962,25
Investimentos 7.000.000,00 613.116,19 6.386.883,81 5.000.000,00 5.000.000,00 10.000.000,00 1.635.870,69 4.100.028,95 5.735.899,64 4.264.100,36 17.000.000,00 6.349.015,83 10.650.984,17
Subtotal 9.489.000,00 2.850.708,26 6.638.291,74 6.718.000,00 6.160.000,00 12.878.000,00 3.436.703,03 5.889.491,36 9.326.194,39 3.551.805,61 22.367.000,00 12.176.902,65 10.190.097,35

Secretaria de Educação e Cidadania Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 47.296.000,00 49.298.707,71 -2.002.707,71 24.604.000,00 24.886.000,00 49.490.000,00 25.784.092,10 26.072.977,59 51.857.069,69 -2.367.069,69 96.786.000,00 101.155.777,40 -4.369.777,40
Outras despesas correntes 24.404.000,00 19.079.584,15 5.324.415,85 22.761.000,00 27.121.000,00 49.882.000,00 19.907.328,20 24.469.897,19 44.377.225,39 5.504.774,61 74.286.000,00 63.456.809,54 10.829.190,46
Investimentos 4.119.000,00 1.441.787,66 2.677.212,34 4.509.000,00 5.589.000,00 10.098.000,00 4.768.617,37 3.473.263,69 8.241.881,06 1.856.118,94 14.217.000,00 9.683.668,72 4.533.331,28
Subtotal 75.819.000,00 69.820.079,52 5.998.920,48 51.874.000,00 57.596.000,00 109.470.000,00 50.460.037,67 54.016.138,47 104.476.176,14 4.993.823,86 185.289.000,00 174.296.255,66 10.992.744,34

Secretaria de Esportes e Qualidade de Vida Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 1.270.000,00 1.115.811,59 154.188,41 595.000,00 606.000,00 1.201.000,00 572.843,86 573.741,10 1.146.584,96 54.415,04 2.471.000,00 2.262.396,55 208.603,45
Outras despesas correntes 3.931.000,00 4.691.560,80 -760.560,80 3.239.000,00 3.061.000,00 6.300.000,00 4.313.335,71 3.375.024,91 7.688.360,62 -1.388.360,62 10.231.000,00 12.379.921,42 -2.148.921,42
Investimentos 145.000,00 0,00 145.000,00 374.000,00 294.000,00 668.000,00 0,00 3.393,00 3.393,00 664.607,00 813.000,00 3.393,00 809.607,00
Subtotal 5.346.000,00 5.807.372,39 -461.372,39 4.208.000,00 3.961.000,00 8.169.000,00 4.886.179,57 3.952.159,01 8.838.338,58 -669.338,58 13.515.000,00 14.645.710,97 -1.130.710,97

Secretaria de Apoio Social ao Cidadão Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 1.780.000,00 1.700.734,06 79.265,94 889.000,00 917.000,00 1.806.000,00 810.583,13 820.271,15 1.630.854,28 175.145,72 3.586.000,00 3.331.588,34 254.411,66
Outras despesas correntes 8.548.000,00 11.731.874,40 -3.183.874,40 5.326.000,00 5.644.000,00 10.970.000,00 8.243.686,39 6.237.105,23 14.480.791,62 -3.510.791,62 19.518.000,00 26.212.666,02 -6.694.666,02
Investimentos 0,00 10.180,95 -10.180,95 13.000,00 211.000,00 224.000,00 38.945,60 20.091,09 59.036,69 164.963,31 224.000,00 69.217,64 154.782,36
Subtotal 10.328.000,00 13.442.789,41 -3.114.789,41 6.228.000,00 6.772.000,00 13.000.000,00 9.093.215,12 7.077.467,47 16.170.682,59 -3.170.682,59 23.328.000,00 29.613.472,00 -6.285.472,00

Secretaria de Manutenção da Cidade Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 3.803.000,00 3.552.001,14 250.998,86 1.863.000,00 1.829.000,00 3.692.000,00 1.780.355,76 1.746.720,85 3.527.076,61 164.923,39 7.495.000,00 7.079.077,75 415.922,25
Outras despesas correntes 11.333.000,00 15.660.951,64 -4.327.951,64 13.384.000,00 13.066.000,00 26.450.000,00 21.005.814,41 15.156.104,90 36.161.919,31 -9.711.919,31 37.783.000,00 51.822.870,95 -14.039.870,95
Investimentos 332.000,00 517,00 331.483,00 501.000,00 293.000,00 794.000,00 82.440,00 13.879,31 96.319,31 697.680,69 1.126.000,00 96.836,31 1.029.163,69
Subtotal 15.468.000,00 19.213.469,78 -3.745.469,78 15.748.000,00 15.188.000,00 30.936.000,00 22.868.610,17 16.916.705,06 39.785.315,23 -8.849.315,23 46.404.000,00 58.998.785,01 -12.594.785,01

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

\\d217165\dpo\Orc2021\008 - Publicações_Bimestrais\2B21 com contingenciado 3/5



  18 de maio de 2021 - página 4 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2707 - EXTRAORDINÁRIO
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Departamento Financeiro

Divisão de Planejamento Orçamentário
17/05/2021 08:53

Secretaria de Saúde Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 37.034.000,00 34.109.834,96 2.924.165,04 18.855.000,00 18.674.000,00 37.529.000,00 18.169.224,53 17.721.206,42 35.890.430,95 1.638.569,05 74.563.000,00 70.000.265,91 4.562.734,09
Juros da dívida 182.000,00 218.806,70 -36.806,70 91.000,00 91.000,00 182.000,00 114.379,56 118.309,34 232.688,90 -50.688,90 364.000,00 451.495,60 -87.495,60
Outras despesas correntes 60.322.000,00 68.606.244,62 -8.284.244,62 40.229.000,00 49.013.000,00 89.242.000,00 50.530.394,04 54.495.392,60 105.025.786,64 -15.783.786,64 149.564.000,00 173.632.031,26 -24.068.031,26
Investimentos 63.000,00 215.951,76 -152.951,76 413.000,00 2.292.000,00 2.705.000,00 518.382,31 236.915,50 755.297,81 1.949.702,19 2.768.000,00 971.249,57 1.796.750,43
Amortização da dívida 20.000,00 19.406,84 593,16 10.000,00 10.000,00 20.000,00 9.703,42 9.703,42 19.406,84 593,16 40.000,00 38.813,68 1.186,32
Subtotal 97.621.000,00 103.170.244,88 -5.549.244,88 59.598.000,00 70.080.000,00 129.678.000,00 69.342.083,86 72.581.527,28 141.923.611,14 -12.245.611,14 227.299.000,00 245.093.856,02 -17.794.856,02

Secretaria de Mobilidade Urbana Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 1.784.000,00 1.450.507,49 333.492,51 874.000,00 879.000,00 1.753.000,00 668.357,15 658.314,23 1.326.671,38 426.328,62 3.537.000,00 2.777.178,87 759.821,13
Outras despesas correntes 1.776.000,00 23.336.653,55 -21.560.653,55 1.818.000,00 3.100.000,00 4.918.000,00 4.084.579,90 4.248.810,95 8.333.390,85 -3.415.390,85 6.694.000,00 31.670.044,40 -24.976.044,40
Investimentos 1.560.000,00 153.819,73 1.406.180,27 489.000,00 489.000,00 978.000,00 78.265,04 1.288.438,37 1.366.703,41 -388.703,41 2.538.000,00 1.520.523,14 1.017.476,86
Subtotal 5.120.000,00 24.940.980,77 -19.820.980,77 3.181.000,00 4.468.000,00 7.649.000,00 4.831.202,09 6.195.563,55 11.026.765,64 -3.377.765,64 12.769.000,00 35.967.746,41 -23.198.746,41

Secretaria de Inovação de Desenvolvimento Econômico Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 783.000,00 306.980,04 476.019,96 389.000,00 385.000,00 774.000,00 159.434,56 165.932,88 325.367,44 448.632,56 1.557.000,00 632.347,48 924.652,52
Outras despesas correntes 2.316.000,00 1.853.852,85 462.147,15 156.000,00 171.000,00 327.000,00 56.625,83 65.994,63 122.620,46 204.379,54 2.643.000,00 1.976.473,31 666.526,69
Investimentos 2.000,00 0,00 2.000,00 8.000,00 3.000,00 11.000,00 836,00 4.938,67 5.774,67 5.225,33 13.000,00 5.774,67 7.225,33
Subtotal 3.101.000,00 2.160.832,89 940.167,11 553.000,00 559.000,00 1.112.000,00 216.896,39 236.866,18 453.762,57 658.237,43 4.213.000,00 2.614.595,46 1.598.404,54

Secretaria de Proteção ao Cidadão Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 5.738.000,00 5.463.019,97 274.980,03 2.664.000,00 2.695.000,00 5.359.000,00 2.623.627,99 2.891.382,54 5.515.010,53 -156.010,53 11.097.000,00 10.978.030,50 118.969,50
Outras despesas correntes 126.000,00 276.770,69 -150.770,69 336.000,00 545.000,00 881.000,00 362.573,38 467.890,69 830.464,07 50.535,93 1.007.000,00 1.107.234,76 -100.234,76
Investimentos 25.000,00 0,00 25.000,00 15.000,00 49.000,00 64.000,00 3.648,22 3.692,00 7.340,22 56.659,78 89.000,00 7.340,22 81.659,78
Subtotal 5.889.000,00 5.739.790,66 149.209,34 3.015.000,00 3.289.000,00 6.304.000,00 2.989.849,59 3.362.965,23 6.352.814,82 -48.814,82 12.193.000,00 12.092.605,48 100.394,52

Encargos Gerais Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 9.268.000,00 6.961.793,20 2.306.206,80 2.725.000,00 2.656.000,00 5.381.000,00 4.625.214,19 4.205.390,79 8.830.604,98 -3.449.604,98 14.649.000,00 15.792.398,18 -1.143.398,18
Juros da dívida 4.805.000,00 3.288.678,41 1.516.321,59 971.000,00 977.000,00 1.948.000,00 952.082,24 1.162.684,67 2.114.766,91 -166.766,91 6.753.000,00 5.403.445,32 1.349.554,68
Outras despesas correntes 8.790.000,00 6.213.293,24 2.576.706,76 8.206.000,00 7.507.000,00 15.713.000,00 5.190.997,26 5.363.829,31 10.554.826,57 5.158.173,43 24.503.000,00 16.768.119,81 7.734.880,19
Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da dívida 15.426.000,00 18.962.231,78 -3.536.231,78 1.589.000,00 1.590.000,00 3.179.000,00 1.565.014,36 1.869.661,34 3.434.675,70 -255.675,70 18.605.000,00 22.396.907,48 -3.791.907,48
Reserva de contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal 38.289.000,00 35.425.996,63 2.863.003,37 13.491.000,00 12.730.000,00 26.221.000,00 12.333.308,05 12.601.566,11 24.934.874,16 1.286.125,84 64.510.000,00 60.360.870,79 4.149.129,21

Subtotal orçamentário 282.405.000,00 295.976.987,47 -13.571.987,47 173.724.000,00 191.842.000,00 365.566.000,00 197.012.327,77 195.151.752,22 392.164.079,99 -26.598.079,99 647.971.000,00 688.141.067,46 -40.170.067,46

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

\\d217165\dpo\Orc2021\008 - Publicações_Bimestrais\2B21 com contingenciado 4/5

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Departamento Financeiro

Divisão de Planejamento Orçamentário
17/05/2021 08:53

Transferências financeiras Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Câmara Municipal 10.990.000,00 10.990.000,00 0,00 5.495.000,00 5.495.000,00 10.990.000,00 5.495.000,00 5.495.000,00 10.990.000,00 0,00 21.980.000,00 21.980.000,00 0,00
Instituto de Previdência do Servidor Municipal 12.832.000,00 0,00 12.832.000,00 6.416.000,00 6.416.000,00 12.832.000,00 0,00 0,00 0,00 12.832.000,00 25.664.000,00 0,00 25.664.000,00
Fundação Cultural Cassiano Ricardo 3.680.000,00 3.680.000,00 0,00 1.840.000,00 1.840.000,00 3.680.000,00 1.840.000,00 1.840.000,00 3.680.000,00 0,00 7.360.000,00 7.360.000,00 0,00
Fundo Municipal de Cultura 250.000,00 250.000,00 0,00 125.000,00 125.000,00 250.000,00 125.000,00 125.000,00 250.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00 0,00
Fundação Hélio Augusto de Souza 10.242.000,00 10.242.000,00 0,00 5.121.000,00 5.121.000,00 10.242.000,00 5.121.000,00 4.721.000,00 9.842.000,00 400.000,00 20.484.000,00 20.084.000,00 400.000,00
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 166.000,00 166.000,00 0,00 83.000,00 83.000,00 166.000,00 83.000,00 83.000,00 166.000,00 0,00 332.000,00 332.000,00 0,00
Subtotal de transferências 38.160.000,00 25.328.000,00 12.832.000,00 19.080.000,00 19.080.000,00 38.160.000,00 12.664.000,00 12.264.000,00 24.928.000,00 13.232.000,00 76.320.000,00 50.256.000,00 26.064.000,00

Resumo das despesas Orçado Realizado Diferença Março Abril 2º Bimestre Março Abril 2º Bimestre Orçado Realizado Diferença
Folha de pagamento e encargos sociais 117.631.000,00 112.713.251,83 4.917.748,17 57.843.000,00 57.887.000,00 115.730.000,00 59.400.144,64 59.269.924,45 118.670.069,09 -2.940.069,09 233.361.000,00 231.383.320,92 1.977.679,08
Juros da dívida 4.987.000,00 3.507.485,11 1.479.514,89 1.062.000,00 1.068.000,00 2.130.000,00 1.066.461,80 1.280.994,01 2.347.455,81 -217.455,81 7.117.000,00 5.854.940,92 1.262.059,08
Outras despesas correntes 131.095.000,00 158.332.826,30 -27.237.826,30 101.897.000,00 116.523.000,00 218.420.000,00 127.820.838,97 123.566.950,31 251.387.789,28 -32.967.789,28 349.515.000,00 409.720.615,58 -60.205.615,58
Investimentos 13.246.000,00 2.441.785,61 10.804.214,39 11.323.000,00 14.764.000,00 26.087.000,00 7.150.164,58 9.154.518,69 16.304.683,27 9.782.316,73 39.333.000,00 18.746.468,88 20.586.531,12
Amortização da dívida 15.446.000,00 18.981.638,62 -3.535.638,62 1.599.000,00 1.600.000,00 3.199.000,00 1.574.717,78 1.879.364,76 3.454.082,54 -255.082,54 18.645.000,00 22.435.721,16 -3.790.721,16
Reserva de contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências financeiras 38.160.000,00 25.328.000,00 12.832.000,00 19.080.000,00 19.080.000,00 38.160.000,00 12.664.000,00 12.264.000,00 24.928.000,00 13.232.000,00 76.320.000,00 50.256.000,00 26.064.000,00
Total 320.565.000,00 321.304.987,47 -739.987,47 192.804.000,00 210.922.000,00 403.726.000,00 209.676.327,77 207.415.752,22 417.092.079,99 -13.366.079,99 724.291.000,00 738.397.067,46 -14.106.067,46

Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

1º Bimestre
2º Bimestre

Até o 2º Bimestre
Orçado Realizado

Diferença

\\d217165\dpo\Orc2021\008 - Publicações_Bimestrais\2B21 com contingenciado 5/5


